
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD ОГ REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О предоставлении мер социальной поддержки лицам , проживающим
на освобожденных территориях Донецкой Народной Республики,

ранее временно находившихся под контролем Украины

В целях реализации конституционного права на социальную защиту
лиц, проживающих на освобожденных территориях Донецкой Народной
Республики, ранее временно находившихся под контролем Украины,
руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики (далее - МИНТРУД ДНР) организовать на освобожденных
территориях Донецкой Народной Республики, ранее временно
находившихся под контролем Украины (далее
населенные пункты), работу по предоставлению государственной
помощи, государственной социальной помощи, пособий, компенсаций по
уходу за инвалидом I группы и престарелым, достигшим 80-летнего
возраста (далее - компенсации), материальной помощи в денежном
выражении отдельным категориям лиц, единоразовой денежной помощи
ко Дню Победы (далее
зарегистрированным/фактически проживающим
населенных пунктах (далее - лица, проживающие в освобожденных
населенных пунктах).

2. Управлениям труда и социальной защиты населения районных,
городских, районных в городах администраций Донецкой Народной
Республики (далее
государственной помощи, государственной социальной помощи, пособий,
компенсаций лицам, проживающим в освобожденных населенных
пунктах, с месяца, в котором вступил в силу указ Главы Донецкой

освобожденные

меры социальной поддержки) лицам,
освобожденных

УТСЗН) осуществлять предоставление



2
Народной Республики о включении освобожденных населенных пунктов в
вону
администраций Донецкой Народной Республики либо о создании
соответствующей местной администрации, если лицо обратилось с
заявлением согласно форме, утвержденной МИНТРУДом ДНР, не позднее
трех календарных месяцев с месяца, следующего за месяцем вступления в
силу такого указа.

При обращении лица, проживающего в освобожденных населенных
пунктах, с заявлением о предоставлении государственной помощи,
государственной социальной помощи, пособий, компенсаций по

влияния и ответственности соответствующих местных

истечении трех календарных месяцев с месяца, следующего за месяцем
вступления в силу указа Главы Донецкой Народной Республики о
включении освобожденных населенных пунктов в зону влияния и
ответственности соответствующих местных администраций Донецкой
Народной Республики либо о создании соответствующей местной

государственной
помощи, пособий, компенсаций

администрации, предоставление
государственной социальной
осуществляется с месяца обращения*

помощи,

3. Предоставить МИНТРУДу ДНР и УТСЗН право использовать
сведения, содержащиеся в электронной базе данных и личных делах
получателей мер социальной поддержки организаций социальной сферы
освобожденных пунктов,
соответствующих мер социальной поддержки лицам, проживающим в
освобожденных населенных пунктах.

При использовании сведений, содержащихся в электронной базе
данных, предоставление государственной помощи, государственной
социальной помощи, пособий, компенсаций, единоразовой денежной
помощи ко Дшо Победы лицам, проживающим в освобожденных
населенных пунктах, производится без подачи заявления.

населенных для предоставления

4. Осуществлять выплату единоразовой денежной помощи ко Дню
Победы лицам, проживающим в освобожденных населенных пунктах
и относящимся к Перечню лиц, имеющих право на получение
единоразовой денежной помощи ко Дню Победы, утвержденному Указом
Главы Донецкой Народной Республики от 26 апреля 2021 года

105 «О предоставлении единоразовой денежной помощи ко
Дню Победы», соответствующий статус которым установлен до 14 мая
2014 года. Лицо, имеющее право на получение единоразовой денежной
помощи ко Дню Победы, но не включенное в выплатные ведомости
получателей единоразовой денежной помощи ко Дню Победы, вправе
самостоятельно обратиться с заявлением в УТСЗН по месту регистрации в
срок до 01 декабря 2022 года.



3
5. Выплату государственной помощи, государственной социальной

помощи, пособий, компенсаций, единоразовой денежной помощи ко
Дню Победы лицам, проживающим в освобожденных населенных
пунктах,
с использованием электронной базы данных осуществлять через почтовые
отделения ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ПОЧТА ДОНБАССА»
(далее -ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА»).

В случае неполучения государственной помощи, государственной
социальной помощи, пособий, компенсаций лицами, проживающими
в освобожденных населенных пунктах, выплата которым возобновлена
с использованием электронной базы данных, на протяжении трех
выплатных периодов подряд выплата государственной помощи,
государственной социальной помощи, пособий, компенсаций
приостанавливается на основании информации, предоставленной
ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА». Выплата государственной помощи,
государственной социальной помощи, пособий, компенсаций,
возобновляется с месяца обращения по заявлению лица, проживающего в
освобожденных населенных пунктах.

В 2022 году выплата единоразовой денежной помощи
ко Дню Победы лицам, проживающим в освобожденных населенных
пунктах, осуществляется до 20 декабря 2022 года.

6. Министерству финансов Донецкой Народной Республики,
обеспечить финансирование мер социальной поддержки лицам,
проживающим в освобожденных населенных пунктах.

7, Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 03 марта 2022 год^^^р^ //

* V /йЧй./у. иСг. 1 /Глава
Донецкой Народной Респуб £ Щ Ж Д.В. Пушилин

/-
О л в Ь

г . Донецк

« '/S » 2022 года




